
Fra Moderlandene. 
Rorge. 

Til Fremme af Undervisning i 
Haandarbeide for Gutter, har Stor-
thinget enstemmig bevilget 19,660 
Kroner. 

— Dømt for Majcstætsforbrydel-
fe. Højesteret afsagde forleden Dom 
over Redaktør af „Jndtrønderen," P. 
Andresen, der havde sigtet den danske 
Konge for landsforræderne Planer. 
Han blev idømt 40 Dages Arrest med 
Omkostningsansvar. Sagen var an-
langt efter Begjæring af den danske 
Regjering. 

— En gammel Kone, som Lørdag 
var sysselsat med at pudse Vinduer i 
Trappeopgangen i en Gaard i Møl­
lergaden i Kristiania og i dette Die-
med stod oppe paa et Bord, tabte her­
under Balancen og faldt baglænds 
udover Trappegelænderet i 3die Eta­
ge ned i Gangen og forslog sig saa, at 
hun, der straks i bevistløs Tilstand 
kjørtes til Rigshospitalet, afgik ved 
Døden. 

— Fem Læskjørere er i Begyn­
delsen af Marts kjørt gjennern Isen i 
©lommen lidt ovenfor Sæter. Ved 
tilstedekommen Hjælp lykkedes det at 
faa Læssene, der bestod af Props, op. 
Hestene, der blev staaende igjen paa 
Isen, led ingen Skade. 

— Deu unge talentfulde Maler 
Jørgen Sørensens Landskab „2 Gra­
ders Kulde" er kjøbt til National­
galleriet. Billedet har gjort megen 
Opsigt. 

— Residerende Kapellan i Trond-
hjem O. T. Krogness, Søn af den 
bekjendte Stortingsmand, er pludselig 
afgaaet ved Døden. 

— 3 Mennesker blæst tilsøs. Fra 
Selø i Nordfjord skrives til „Berg. 
Aftenbl.": Tirsdag den 22de Feb. 
hændte paa Røjfæth ved Omunds« 
vaag den Ulykke, at samme Mand, 
hvis Søn ihøst faldt udfor Fjeldet, 
mistede 2 Børn, en elleveaarsgammel 
Gut og en niaarsgammel Pige, ved 
at Vinden formodentlig hor kastet 
dem paa Søen. De var ude paa 
Logsnæsset og gjætede Faarene, men 
da de ikke kom tilbage til almindelig 
Tid, frygtede man, at her var steet 
en Ulykke, da der samme Dag rasede 
en frygtelig Storm; ved Eftersøge« 
fandt man Gutten samme Dags Aften 
og Pigen næste Dags Morgen. Ef-
ter hvad der fortælles, skulde Fade­
ren have været aldeles fortvivlet før-
ste Dag og lige til man fandt Pigen, 
saaat man maatte holde Vagt over 
ham den Nat. 

— Hundreaarsjubileum forMaals-
elven og Bardo i 1887. For 100 
Aar siden var Maalselven og Bardo 
en 6 til 7 Mil lang, aldeles øde.ube-
boet Skogdal, der er gjennemstrøm 
met af Maalselven, fom danner Ma-
langsfosfen, og Bardoelven,som dan­
ner Bardosossen, hvilke 2 Elve tæt 
nedenfor Fossene forener sig til en 
henved 4 Mil lang seilbar Elv, der 
falder ud i Malangen 4 Mil sønden-
for Tromsø. Det var ifølge „Fæ 
drelandet" i Aaret 1787, at Foged 
og Missionskasserer i Senjen Jens 
Holmboe, Fader til den endnu leven-
Provst L. Holmboe, og Farfader til 
forhenværende Statsraad, nu Soren­
skriver paa Moss, Jens Holmboe, 
begyndte sin Kolonisation as Maals-
elven og Bardo ved Indkaldelse as 
fattige Husmandsfamilier fra Lister-
dalen, navnlig fra Tolgen og Os, 
med den Frugt,at der nu findes i dis-
fe Dale en kraftig, østerdalsk Bygd, 
hvor østerdalfle Stuer, østerdolflRen 
hed i alt Stel, østerdal!! Sprog og 
Klædedragt og Sæder har holdt sig 
langt ind i den nærværende Tid. I 
denne forhen øde Dal er nu fremvok-
set 3 Kirkesogne med tilsammen 4000 
Indbyggere, nemlig Maalselven og 
Bardo med Kirker tro 1820,1821, og 
Overbygden med Kirke, indviet as 
Biskop Essendrop i 1866. Denne 
Befolkning bor paa den ene valtre 
Gaard efter den anden med sine vakkre 
Navne, for Ex. Guldhov, Broderstad, 
Olsborg, Fredriksberg, Fagerliddol, 
op igjennem Dalen,hvor en deilig Ho-
vedvei findes anlagt. 

— Grosserer F- Serven,har over 
git sit Bo til Konkursbehandling 
Han var for en Tid siden regnet for 
at eie en halv Million. Paa Roms 
Nikelværk i Aflim stal han have tabt 
350,000 Kr. (B. G.) 

— Kristiania Totalafholdsfore-
ning feirede forleden sit25-aange Ju 
bilæum. 

— 2100 arbeidsledige Mænd er der 
for Tiden i Kristiania efter en af Ar­
beiderforbundet optagen nøiagtigSta-
tistik. Gjennemsmtsledighedcn er 2£ 
Maaned. Lister til Ashjælpelse afben 
store Nød er nu nedlagt hos Byens 
Boghandlere. 

— Ved Lofotfisket var til den 6te 
Marts fiflet op 6i Million Torsk. 
Tilstede var da 6172 Boode,389 Kjø-
befartøier. 

— Ved Vaarsildfisket er nu fiflet op 
omkring 100,000 Mool. 

. — Christian Krogh er ved Kristia­
nia Byret dømt til en Bod af 200 
Kroner. Et Medlem af Retten stem-
te for 50 Kroners Mulkt. Enhver, 
der kjender Byretsopfatningen fra en 
Række af Domme, faldne ved den Ret 
i de sidste Aar, vil forståa, hvilken 
Dom dette er — ikke over Krogh, men 
otier den sidste Beslaglæggelse. En 
Venstreregjering forbyder det norfle 
Folk at læse et Kunstværk, hvis Syn­
der Byrettens Mænd finder afsonet 
med en Bod af mellem 50 og 200 Kr. 
Som bekjendt er Bogen blevet læst 
overalt, faa der rigtignok ikke er op- j 

naaet ondet end at krænke en Kunst» 
ner og tilsøie ham et betydeligt økono­
misk Tab ved hans Arbeides Beslag­
læggelse. Hr.Krohg indanker nuDom-
men til Højesteret. („V. G.") 

— Christian KrohgS Billede „Al­
bertine" udstilles fra i morgen (Ilte 
MortS) i Teknikens store Sal. Bil­
ledet omtales af Kunstnere som et 
Førsterangs. (B. G.) 

— Store Betalingsindstillinger i 
Kristiania. Oluf Onsum har ind-
stillet sine Betalinger, og hans Bo 
er sat under Administration. Onsum 
er Eier af Kværner Brug, mekanifl 
Værksted. Jernstøberi og Hesteflo-
sømfabrik, Mesua Brug paa Lille« 
hammer og Svendengens Teglværk, 
samt Medeier i Kristiania Spiger- og 
Valseværk. Han stod i sidste Skotte-
ligning opført her med eit Formue af 
500,000 og Aorsindtægt of 40,000 
Kroner, Mesno Brug er i Lillehorn-
nter flatlagt for 80,000 Kroners For­
mue. Ved Leverance af Kakkelovne 
og Mursten er Onsum blevet Eier af 
en Mængde Leiegaarde, font han har 
maattet lade sig tilslaa, alt opimod 40 
Gaarde med samlet Skattetakst af 
over 1 Million Kr. Hon befljæfti-
ger omkring 400 Arbeidere. De stør­
ste Kreditorer er Kreditbanken og Kre-
ditkassen. Det var disses Væg-
ring af at modtage Onfums Papire 
længer, som nødvendiggjorde Stands-
ningen, der forøvrigt hor været ven­
tet længe. 

Onsum trækker flere andre betyde-
lige Huse med sig, nemlig følgende: 
Kristiania Spiger- og Valseværk, Fa-
brikeier og Indehaver af Sandvikens 
og Kampebroatens Kalkfabriker, D. 
Brombani, lignet efter en Formue 
af 80,000, Kulhandler F- Berven, 
lignet for 22,000 Kroners Formue 
ag Indehaver af Grønlands Høvle-
ri, I. Gustum, lignet for en Formue 
af 80,000 Kroner. Videre Følger 
tror man ikke, Standsningen vil med-
føre. 

Administrationen vil, mener man, 
se til at holde Boets Arbeidsdrist 
goaende. (V. G.) 

— Ole Grøndalen i Elvrum fyld­
te forleden 101 Aar. Den gamle er 
ifølge „Dagbl." saa frifl, at man sid-
ste Høst saa ham grave Poteter. Han 
er ved fuld Aandskraft og har god 
Hukommelse. V. G. leverer i sidste 
Numer hans Potræt. 

— Hamar Bispestol. Professor 
F- W. Bugge har modtaget Fore­
spørgsel, ont hatt ønsker at blive stemt 
poo tit Biskop i Hamar, men han har 
dertil svaret: 

,.J Anledning af ett til mig rettet 
Forespørgsel i Gaardagens Morgen-
blad vil jeg ikke undlade at oplyse, 
at jeg ikke ønsker at komme paa 
Valg ved Besættelsen af Hamar Bis 
pestol." 

— Farlige Fyre. „Christiattssands 
Tid." beretter: Oppe i Byen fore­
faldt der her om Dagen en alvorlig 
Slogstnaolshistorie. To Smoagut-
ter, Brødre forresten, var kommet op 
at sloaes,og betagen os Vrede tog den 
ene en Oxe, med hvilken han uforfær­
det gik paa den attdett, der i Skyndin­
gen greb til en Spade forat forsvare 
sig. En ordentlig Tvekamp opstod, 
og for romme Alvor udvexlede de un­
ge Kjæmper Hug paa Hug med Øxett 
og Spaden, lykkeligvis uden at nogen 
af dem blev faaret, indtil Moderen 
kom til og adskilte de drabelige Kjæm­
per, font hun — reiste op med en So­
pelime. 

Det skal have været et uhyggeligt 
Syn selv paa Afstand at iagttage de 
stridbare Gutter; og de fortjene visse 
lig alt det,de fik af Sopelimen,om ikke 
mere til. 

— Molde nye Kirke fluide ifølge 
„Romsd. Budst." indvies den 23de 
Marts. 

— Kaadhed. Et Par yngre Pev 
soner fra en af de Trondhjemfle Byg­
der kom iforgaars ind til Byen forat 
reise til Amerika i indeværende Uge 
med det herfra goaende engelfleDamp-
flib. Da de vore komne i Logiet og 
havde ordnet sig ettdel, fluide de have 
lidt Opmuntring og tog derfor til sig 
noget of de stærke Drikke. De kom i 
„Stemning" og følte sig modige. Nu 
fluide de prøve Kræfterne og „tage 
Tag". Under den herved opftaaede 
Brydning brak eller forvred den ene 
Perfon sin Arm,faa at hon neppe bli­
ver istand til at reise denne Uge. 
Derimod tog hatt indover til Lerkeda­
len forat konsulere Gorberg. Atter 
et Bevis paa de beklagelige Følger af 
de berusende Drikke. 

— Vaar. Jgoor den 8de Marts, 
fangedes en f muk, levende Sommer­
fugl her i Byen, meddeles der fra 
Trondhjem. 

— En større lldglidning paa 
Trondhjem-Selsbok-Linien fandt ot­
ter Sted den 6te Marts. Bed Hal­
set, omtrent midtveis mellem Trond­
hjem og Heimdal, ovenfor Tunellen 
gled pludselig 3 Skinnelængder as 
Banelegemet ud Kl. omtrent 6 For­
middag, altsoa omtrent | Time før 
Hurtigtoget søndenfra fluide passere. 
Dette blev itide standset af Linjevag­
ten. Man hovde hovt Opmærksom­
heden fæstet paa denne Lersyldning 
og godtsom ventet noget galt derfra, 
do de sidste UgerS vedholdende Regn 
havde gjort den temmelig skral. 

Hjælpelokomotivet, som møder 
Hurtigtoget poo Melhus, passerede 
Stedet omtrent f Time, før Udglid-
ningen skede, og er denne sandsynlig­
vis nærmest foranlediget ved Ryst­
ningen af Lokomotivet. 

En midlertidig Bro antoges at kun­
ne slooes derover paa ca. 3 Døgn,saa 
Stedet bliver passabelt for Tog. 

For det første kjøres alle Tog til 

Brndet fra begge Sider. Passage-
rerne maa da tilfods passere det lille 
Veistykke. 

Hurtigtoget herfra igoarastes blev 
indstillet, og Hurtigtoget søndenfra, 
som flulde ankommet hertil imorges, 
standfede paa Røros, hvorfra Passa-
gerer og Post med det ordinære Tog 
ankommer hid i Eftermiddag. 

Det var stygt at fe. Skinnerne 
med med fine Sleepers hang frit i 
Luften ca. 10 Alen fra Grunden, fom 
desuden var temmelig brat og intet 
andet Hefte frembød for Skredet end 
den tre-fire Alens Afsats, som den 
gamle Jernbanelinie danner et Stykke 
nedenfor; udenfor den igjen er der 
fom bekjendt styrtbrot ned til Nyvei­
en og Elven. 

Man antager, at dett væsentligste 
Aarsag til Skredet var Vandaarer, 
der viste sig i Bunden af Fyldningen. 
Under Anlægget gled den samme Fyl­
ding ogsaa ud og soroorsogede en kor-
tereStondsning pao den gamle Linie. 
Godstrafiken er indstillet. 

(Dagsp.) 
— En hollandsk Brig ankom hertil 

Kl. omtrent 10 igaaraftes,og i Stor­
men ankrede den op poo Østsiden af 
Munkholmen, skriver Dagsposten. 
Stormen øgede imidlertid paa, faa at 
den henved Midnat næsten gik over 
til Orkan.—Herunder sprang Brig­
gens Fortørninger,og den drev op paa 
Hlademoøren. Der blev fro Lodser 
i Sandgaden forsøgt at komme ud 
med Boad og fornødent Mandflab 
forat hjælpe dem ind i Elven; men 
Boaden maatte strax søge ind i Ko-
nolløbet ved Ravnkloen, da den ikke 
kunde klore sig i det fæle Veir. Brig­
gen har mistet fitte Boade, og Besæt­
ningen har altfao ikke kunnet komme 
iland endnu. Dampbaaden „Stærk­
odder" forsøgte i Formiddag forgjæ­
ves at trække Briggen as. Dersom 
Veiret bedager sig snart, og mon 
foor lempet Bollasten, vil det for­
modentlig lykkes at bringe Skibet flot 
igjen. 

— En liden Bankhistorie. I 
af Landets sydligste Byer opstod der 
ettdel Panik grundet paa, at Banken 
havde tabt et større Beløb. En gam­
mel grundrig Bonde havde 16000Kr 
staaende i Banken, og paa Grund af 
ett Bestemmelse i Lovene ont, at kun 
2000 Kr. kunde opsiges om Gongen 
og med 4 Maaneders Barsel,og hvor 
ved det altsaa vilde vore 32 Maatte-. 
der, før han kunde faa Beløbet udbe­
talt, var nu gode Road dyre. Han fik 
det endelig ordnet sooledes, at Belø­
bet blev overført paa 8 nye Bøger, 
lydende paa hans Børn. Paa den-
ne Maade blev hele Beløbet udbetalt 
om 4 Maaneder, og glad var Man­
den. 

— Forsvunden. „Jndherredsp." 
skriver: I Oktober f. A. forsvandt 
Albert Nikolai Andreasen, 13 Aar 
gammel paa en uforklarlig Maade 
fra Gaarden Strand i Sparbo Præ-
stegjeld i Nordre Trondhjems Amt. 
Da det uagtet al mulig Eftersøgning 
endnu ikke er lykkedes at finde noget-
somhelst Spor, hvor han er bleven af, 
skal man anmode alle og enhver, sont 
maatte antræffe en fremmed Gut i 
hans Alder at lægge Mærke til ham: 
Han var i Forhold til Alderen førla­
den, rødligt Ansigt, brunlige Øitte og 
mørkt Haar, havde stor Læselyst og 
almindelig gode Evner. 

Det er Mulighed for, at han kan 
have begivet sig poo Vandring til 
Sverige. 

De dybt rystedeForældre beder alle 
Blade om velvilligt at optage denne 
Notis for om muligt at opdage noget 
Spor af deres kjære Søn. 

— Ildebrande. Den 3dte Marts 
nedbrændte Prestvigens Dampsag ved 
Kristianssund, tilhørende Hr. Juster-
mester I. A. Halvorsen dersteds og 
beliggende paa Ostsiden af Torris-
dolselvens Munding i Oddernæs 
Sogn. Et Fjøs nedbrændte ogsaa. 
Kreaturene reddedes. Dampsagen 
vor assureret, men ester Forlydende 
lavt. En Del Splitved og en Bord-
stabel styrtedes i Elven. 

Den 2den Morts K1.5 om Morgen 
udbrød der Ild i Neumanns Støberi 
1 Krabben ved Moss. Bygningen,In­
ventar etc., der vor assureret, ned-
brædte fuldstændig. 

— Fra Størdalen. Den of Land­
boforeningens Styre bekjendt gjorte 
Travkjøring paa Stavandet for øvre 
og nedre Størdalen fandt Sted den 
27de Februar sidstleden, og indmeldt 
var 14 Heste. Som Prisdommere 
fungerede O. N. Væhre, Peder O. 
Arnftad og Peter S. Stokke. Tids-
obfervatører P. Hoove.Peter J.Erts-
gaard og Peter A. Hofstad. 

Hestene inddelt i 4 Klasser og hver 
Hest kjørtes 2 Gange. 

1ste Løb: 3 Aars Heste, Distance 
400 Meter ingen indmeldt. 

2det Løb: 4 Aars Heste, Distance 
600 Meter, Maksimumstid 1.30. 
1. Kjørte Haakon Grindstad „Rauna" 

med Tid 1 M. 25 Sek. 
2. Erik Lien, „Svarta" 1 M. 31 og 

to Femtedels Sek. 
3. Hoagen Stokke „Svarta" 1 M. 
31 og tre Femtedels Sek. 

3die Løb: 5 Aars Heste, Distance 
800 Meter, Maksimumstid 2 Minu­
ter. 
1. kjerte Johan P. Forbord, „Sno­

ra" med 1 M. 48 Sek. 
2. kjørte Haagen Stokke, „Negeren", 

med 1 M. 49 fire Femtedels Sek. 
3. kjørte I. Arnstod, „Kvik," 1 M. 

51 og ett Femtedels Sek. 
4de Løb: 6 AarSHefte og derover. 

Distance 1000 Meter, Maksimumstid 
2 M. 30 Sek. 
1. Søren Forbord, „Forbordssvar-

ten", 8 Aar, 21.3 tre Femtedels 
Sek. 

Christian Stokke, „Sokka",12Aar, 
2 M. 13 og fire Femtedels Sek. 

Svend Bye, „Byabruna" 6 Aar, 
2 M. 14 og en Femtedels Sek. 
Berit Forbord, „Svarten"12 Aar, 

2 M. 22 Sek. 
Haldor Juberg, „Blakka", 10 Aar, 

2 M. 25 og to Femtedels Sek. 
Thomas Mona, „Monatiruna" 

10 Aar, 2 M. 29 og tre Femte­
dels Sek. 

John Forbord, „Sokka", 6 Star, 
2 M. 34 Sek. 

9. T. Kleven mødte ikke. 
Alle de, fom indfriede den bestemte 

Maksimumstid, fik Sløife og Præmie 
i Penge. Paa Grund af Tøiveiret 
var Føret mindre godt, da endelBand 
havde samlet sig paa Isen og genere-
de ialsald ettdel Heste, saa Resultatet 
vilde have været bedre, om beitte ikke 
havde været Tilfældet. Flere hun-
drede Mennesker var tilstede som Tit-
fluere. 

Selskabet samledes efter endt Kjø­
ring hos. Haldor Juberg til en fest­
lig Sammenkomst, og alle fandt sig 
tilfreds og ønskede Travsporten frem­
met i Bygden. 

— Et saakaldt Søndogshjem for 
Piger er nylig oprettet i Trondhjem. 

— Til Postoabner ved' Brækstad 
Postaabneri i Ørlandct er beflikket Fo­
gedbetjent Tobias I. Enstad istedet-
for H.Svee,der efter Øttfke er entledi­
get fra Postaabnerbestillingen. 

— Markedet paa Levanger gaar 
sin Gang i disse Dage under Regn-
veir, Vind og i Søle, skriver Nordsj. 
Tid. 

— Usædelighedens Følger. En 
Pige i Trondhjem, der havde havt 5 
Børn med 5 forskjellige F cedre uden 
at komme i ZEgteflab med nogen as 
dem, blev for denne sin Forseelse 
idømt 10 Dages Fængsel paa Vand 
og Brød, som hun nu har udholdt. 

— Venskab. En Kullemper fro 
Hlademoen i Trondhjem mistænkte en 
„Ven" forat hove lagt Ondt i Veien 
for sig, faaat han og hans Kjæreste 
ikke fik et Værelse, de havde tænkt at 
leie. Begge Porter mødtes ett Aften 
i Strandveien, og Kullentperen ytrede 
do, holdende en Flaske i Haonden, til 
dett attdett, at han var værd „en" her­

ms. Om det var „en", af Flaskens 
Indhold Kler en mindre venskabelig 
„en", hatt mente, derom fik enhver 
tvivlende snart Vished, da han gav 
Vedkommende et Spænd, hvorefter 
der udspandt sig Slagsmaal, der end-
te med, at Overfaldne retirerede ind i 
ett derværende Butik. Kullentperen 
er idømt 5 Dages Fængsel pao Vand 
og Brød. 

— Frifindelse. El! Gårdmands­
datter i Guldalen er ved Underrets-
dont frifunden for en mod hende rettet 
Justitstiltale for løgnagtigt Opgiven­
de af Barnefader. 

— Kunstigt Ben. Uhrmager Sten­
seth i Drammen har nylig fimet Pa­
tent paa et kunstigt Ben, som han har 
konstrueret. „Drammens Tid."sRed. 
har taget i Oiesyn det for Patentkom-
missionen fremlagte Exemplar, som 
han selv har forarbeidet. Det be-
staar af tre Dele, som skrues sammen 
et Laarstykke (det er nemlig nærmest 
bestemt til at erstatte et Ben, fom er 
sat af ovenfor Knæet), ett Læg og en 
Fod. De to første Dele er hule, idet 
de er forarbeidet af Læder med 
©taolflimter paa Siderne; Foden er 
af Træ med en mindre Hulhed i Hæ­
len, hvori er indlagt ett Fjæder af 
Messingtraab, som for hvert Skridt 
retter Foden ud igjen i ret Vinkel med 
Læggen. I Fodbladet er ogsaa et 
Led med Fjæder til at efterligne Tao-
bøiningett. Paa Grund af Knæled­
dets Stilling i Forhold til Benets 
Længdeaxe vil matt ikke være udsat 
for, at Knæet svigter fremover, hvil­
ket har været en Mangel ved tidligere 
Konstruktioner. Hr. Stenseth har 
med Held efterlignet det naturlige 
Bens Form og, som matt vil sorstaa, 
ved Konstruktionens Lethed opnaaet 
et væsenligt Gode. Han har allerede 
modtaget adflillige Bestillinger. 

. — Tromsø 4de Marts. Af Skar-
lagensfeber er i Februar anmeldt 24 
nye Tilfælde mod 19 i Januar, til­
sammen 43, hvoraf 26 indlagt poo 
Lazareth. Ved Februar MoattedS 
Udgang vor deri alt anmeldt 6 Døds­
fald. I sidste Halvdel as Januar 
optraodte Sygdommen poo 10 for­
skjellige Steder; fra 5 Huse blev de 
Syge indlagte pao Lazareth, do de 
ikke kunde afsondres betryggende i 
Hjemmene, medens der i de andre 5 
Huse blev tilladt at beholde de Syge 
hjemme, da der kunde foretages for­
svarlig Afsondring. I Februar er 
Sygdommen optraadt i 16 Huse, 
hvoraf Syge fra 9 .Huse, ere indlagte 
paa Lazareth, medens de Øvrige 
er tilladt at forblive hjemme, idet 
man der er gaoet ind poo Sundheds­
kommissionens Fordringer med Hen-
syn til Afsondring. De frifle Børn i 
de smittede Huse er af Sundhedskom­
missionen forbudt Skol?gang, efter at 
be Syge er offonbret og Hjemmet des­
inficeret, med mindre be friske Børn 
har havt Sygdommen tidligere, bo be 
i faa Fald tillades Skolegang strax, 
naar Hjemmet og Klæder er desinfice­
ret. Søndagsskolerne, hvor det er 
vanskeligere at holde fornøden Kon­
trol, er indtil videre lukket af Sund-
hodSkommiSfionett. 

Sygdommen er vistnok meget ud­
bredt, og der er mange Arnesteder, 
hvorfra den kan sprede sig, men mon 
fan haobe, at den ikke skal faa den 
voldsomme Uvbredning fom i Nabo­
byen østenfor, naar Publikum selv 
vil være agtpaagivende, specielt med 
øjeblikkelig at anmelde for Lægerne 

mistænkelige Tilfælde, forat de An­
grebne soasnart som muligt kan afson-
dres og tillige strængt følge de For­
strifter, der gives med Hensyn til Af. 
sondring i Hjemmene og Desinfection, 
naar Sygdommen er over. 

(Tromsø-Posten.) 

Samvittighedsfuld Skildvagt. 
(„Almuevennen"). Under Feltma­
nøvren i Smaolene i 1876 holdtKon-
gen stort Bal poo Aas Landbrugssko­
le. I den Anledning var komman­
deret „Kongevagt", som mott kaldte 
det. De stauteste, vakreste og paali-
deligste Soldater blev udvalgte,blondt 
dem ogsaa nogle Sætersdøler, disse 
orginale Typer poo en norsk Fjeld­
bonde. 

Ester Soupeen kom ettdel norske og 
svenske Officerer ud paa Tunet forat 
lufte sig. Varmt var det, og der stod 
ett Sætersdøl i Solstegen og presen­
terede, faa Sveden haglede, thi man­
ge Storkarer passerede forbi. En 
af Gruppen, ett Ritmester i Kavale­
riet, fimr Die paa Soldaten og be­
mærker: „Stakkor han burde ogsaa ha' 
noget at slukke Tørsten paa. Vil du 
Ho' et Glas Øl? 

„Me drikkje ikje poo Post!" 
Gruppen blev opmærksom og sam­

ledes omkring Soldaten. 
„Ja, men naar vi Officerer siger 

det, faa kan du skjønne, at det er til­
ladt". 

„Me drikkje ikje poo Post!" 
„Gud, hvilken Enfoldighed!" ud-

bryder en ung Løitnant. (Men Sol­
daten havde lært, at ingen kunde for­
andre Reglementet). 

Sao siger Ritmesteren: 
„Kjender du min Rang?" 
„Ian. Du æ Kaptein over Heste -

folkje". 
„Sao kan du vel tage et Glos Øl, 

poo mit Ansvar." 
„Om du uttne meg et Glos 01, saa 

kan du løse meg av." 
Dermed var Knuden simpel og reg-

lementsmæssiz løst. Soldaten blev 
afløst, fik sig et Par Glos 01 serveret 
as ett af Kongens Tjenere, troppede 
faa paa igjen og præsenterede med 
fornyede Kræfter. 

Sverige. 

Som tidligere meddelt er den sven­
ske Riksdag opløst og nye Valg ud­
skrevne til andet Kammer. Den nye 
Riksdag flal træde sammen 2den Mai. 
Det er første Gong,at Opløsningsret-
ten benyttes i Sverige. 

— Indebrændt Fange. I Heslle-
holm Fængsel i Sverige indebrændte 
forleden en Fange, der var arresteret 
for Drukkenflab. I Fuldskab satte 
han Ild paa Madratsen og var alle­
rede død af sine Brandsaar, da Fan­
gevogteren om Morgenen opdagede 
Ilden. 

— Ved Frøudstillingen i Trond-
hjem er følgende svenflePrisdommere 
udseede: Brygger C-F- Bille og Prof. 
I. Eriksson, Stockholm; Direktørerne 
Blum, Linkøping; Westman, Gefle; 
Kulberg, Skara; Zetterlund og Nils-
son, Ørebro; Lyttkens, Halmstad; 
Atterberg,Kalmar; Juhlin-Donnfelt, 
Falun; og Broman, Ope; Godseier 
Welinder, Svalof; Docent Jønsson, 
Lund; Kaptein Jonsson, Venners-
borg; Jægermester Gyberg, Kungelf. 
Af fremmede mærkes Professor Mul-
ler fra Berlin. 5 danske og 3 Finner. 
Af norfle er der 19. 

Danmark. 

Det danske Folketing hor øget Dig-
tergagerne. 

— I ^„Foreningen til Oplysnin­
gens Fremme blandt Kjøben-
havs Arbeidere" holdt i ft. Dagbl. 
Forfatteren Erik Skram forleden 
Foredrag ottt Arne Garborg samt Op­
læsning of ett Del af hans Skrifter. 

— To Mænd skudte gjett item Ho­
vedet os en Gendarm. Fro Lands-
byen Aars, beliggende i Aalborg Amt, 
berettes den 2den Marts om en uhyg­
gelig Begivenhed, der havde fundet 
Sted i den derværende Kro; en Gen-
darm havde Aftenen forud i Kroens 
Skjænkestue skudt to Mænd gjennem 
Hovedet. Meddelelsen er senere be­
kræftet med Tilføjende, at Gendarmen 
havde forøvet sin blodige Gjerning 
under et Forsøg pao at „bringe Or­
den tilveie." Der havde været Mor-
ked i AarS, og en berufet Mand blev 
omtrent Kl. 8J om Aftenen fat ud af 
Kroens Skjænkestue. Strax derefter 
trængte nogle berusede Mænd sig sam-
men om Gendarmerne og trykkede dis­
se — en Sergeant og en Menig — 
tilligemed Sognefogden op mod en 
Væg i Skjænkestuen. Den menige 
Gendarm, der siges forud at hove 
nydt endet Spiritus, trak da sin Re­
volver og affyrede to Skud. Hus­
mand Niels Andersen, Troelsttup, 
Blære Sogn, blev ramt af en Knlgle 
foran høire Øre; ben gik gjennen Ho­
vebet og ub af venstre Kind; han vak­
lede nogen Tib omkring, inbtil han 
seznebe om. HuSmanb Niels Kristi­
an, Nyrup, Gislum Sogn, sik ett 
Kugle ittb i venstre Øie, bett trængte 
ind i Hovedet og kom ikke ud. Han 
faldt strax om fom død, mett kom ne­
ste Morgen til Bevidsthed. Gendar­
men - havde Revolveren trukket forat 
affyre det tredie Skud, men Sergean» 
ten afværgede dette og opfordrede 
Folk til at hjælpe til med de Soorede. 
Gendarmen blev derefter afsendt forat 
hente Distriktslægen i Farsø, men i 
Stedet derfor red hatt i fuld Firspring 
frem og tilbage gjennem Byen og ud 
ad Outrupveien, indtil Sergeanten og 
Kroejeren fik ham stoppet. Den før­
ste gav ham Ordre til ct stige af He­
sten, hvorefter Sergeanten red til 
Farsø, medens Kroejeren fik Gendar­

men ittd i Børnestuen, hvor han op-
holdt sig rolig ca. 3 Timer. De 
Saarede bleve næste Dag kjørte til 
Sygehuset i Hobro. De er begge un­
ge Mpend i smaa Kaar og med smaa 
Børn i Hjemmet. 

Ifølge feriere Meddelelser, flal der 
i Kroen have lydt forfljellige Udraab, 
fom „Slaa dem", „Ned med" og „Sluk 
Lamperne!" Gendarmen vilde trække 
sin Sabel, men da han ikke kunde faa 
den frem, greb han sin Revolver. 
Kort ester at Skuddene var faldne, 
spredtes Mængden, og Kroen blev 
stængt. . Mængden somledes derefter 
i ophidset Tilstand udenfor Posthuset 
og forlangte Postmesteren frem forat 
faa telegraferet. Men Postmesteren 
vilde ikke telegrafere; han fogde,at det 
var for fent. Mængden vedblev 
imidlertid at trænge paa, og en en­
kelt truede Postmesteren paa Livet. 
Det lykkedes dog efterhaattden nogle 
besindige Bønder at berolige Gemyt­
terne. Kl. 11 var alt roligt. Ved 
Lægefyn har det vist sig, at Saarene 
forhåbentlig ikke ere livsfarlige. 

— Ingemann-Petersen mødte dett 
3die Marts i Kjøbenhavns Forliget-
seskommission, Kirkeministeren mød­
te ikke personlig. Forligelseskom-
missæren fandt, at dette var en uhyg­
gelig Sag, og i dette var Ingemann-
Petersen enig. Forlig kunde jo op-
naaes, mente Kommissæren. „Ja, 
hvis jeg vilde lyve", svarede Inge-
mann Petersen, „men det vil jeg ikke". 
Sagen blev henvist til Retten. 

— Kronprinsessen as Sanmatt er 
nedkommet med ett Søn. 

— Et Falskmyntneri i mindre 
Maalestok, men som dog indbringer 
nogle og tyve Øre for hver Mynt, 
der udgives, er kommet til Politiets 
Kundskab i Thisted. Det bestaar i, 
at Enører ere blevne forsølvede, hvor-
ved de nogenlunde erholde Udseende 
som Femogtyveører og i Hastværk el-
ler ved mindre god Belysning kan 
tages for saadanne. Hidtil er tre 
saadanne Tisælde konstaterede. 

— Tre Forlovede. Det hændte 
sig en Dag i Kjøbenhavn, at to forlo­
vede Damer traft hinanden i et Sel-
flab og ved at tale om deres Forlove­
de, gik bet op for dem, at de to var 
forlovede med en og somme Person. 
I beres Forbittrelse melbte de Sogen 

for Politiet, og dette fandt hurtigt 
endnu en tredie Dame. med hvilken 
den gentilt udseende Herre var osfiei-
elt forlovet, og desuden viste det sig, 
at han var gist i Udlandet. Han 
kaldte sig statsvibenflabelig Kandidat 
og levede slot hos de Familier, med 
hvis Døttre han var forlovet, foruden 
at han havde forstaaet at faa den ene 
af sine Svigermødre til at rykke ud 
med et anseeligt Forskub paa Meb-
giften. Nu sidder han vel forvaret 
hos Politiet. 

— En Arrestant paa Eventyr. En 
Arrestant, der var indlagt paa Kjø­
benhavns Kommunehospital, saa en 
Nat Lejlighed til at undvige, idet han, 
der var indlagt paa et Værelse paa 
1ste Sal, firede sig ned i Haven ved 
Hjælp af sammenbundne Lagener og 
Sengetæpper. Han begav sig derpaa 
ind i Hospitalets saakaldte Optaget 
sesstue, hvor han tilvendte sig en 
fuldstændig Beklædning, tilhørende en 
Dagen forud indlagt Patient, og her­
efter fjernede han sig. Det varebe 
bog kun et Par Timer meb bett selv­
erhvervede Frihed, thi hettad Mor­
genstunden blev han anholdt isærd 
meb at forøve et Indbrudstyveri i 
Møntergade. 

— Legat. En fornylig i Skjelflør 
afdød Rigmand, Kjøbmand Lotze 
har før sin Død stiftet et Legat paa 
5000 Kr. til Fordel for Byens Træn 
gende, som hvert Aar ved Juletid ville 
faa tildelt Renten af Beløbet i Porti 
oner paa 20 o 30 Kr. 

— Mislykket Fosterfordrivelse 
Pao en Herregaard i Nordsjælland 
blev Meierflen i Sommer besvangret 
af Meieribestyreren, og hun beslutte 
de i fin Fortvivlelse herover at skaffe 
Fosteret asveien. Da en Meierielev 
paa Gaarden havde fortalt Meierflen 
om en Kone i Slagelse, som tidligere 
havde været straffet for Fosterfordri­
velse, og som fluide være dygtig der-
til, anmodede Meierflen Eleven om 
at være hende behjælpelig meb at faa 
fosterforbrivenbe Midter hos Konen. 
Eleven reiste til Slagelfe og fik hos 
Konen nogle Mibler, fom flulbe være 
virksomme. Disse Mibler og mange 
flere, som Konen senere hor * leveret 
Meierflen, har benne brukket og spist, 
men stabig uden Virkning, idet Lægen 
har erklæret, at Fosteret endnu er le­
vende. For disse Midler har Meier­
flen maattet betale Konen omtrent 50 
Kr. Der har været flere Perfoner 
inddragne i Sagen, men kun de fire 
bleve straffede. 

Den omtalte Kone, der er Enke ef­
ter en Arbejdsmand, har tidligere 
været straffet 2 Gonge, den ene Gong 
for Salg af Midler, font hun falskelig 
udgav for virksomme til Fosterfordri­
velse og som „Elskovsmidler", med 8 
Maattebers Forbedringshusarbeide; 
hun er nu ved Dommen idømt et 
Aars Forbedringshusarbeide. Mei­
erflen er idømt 10 Dages Fængsel paa 
Vand og Brød, Meierieteven 5 Doges 
lignende Fængsel, og Konens Søn er 
idømt 10 Dages Fængsel paa Vand 
og Brød for Meddelagtighed i Mode-
rens Virksomhed. 

— Tyveri i Overretsprokurator 
Rodes Dødsbo. Afdøde Overrets-
prokurator BUH. Rodes første Fuld­
mægtig, Møller, hor, efter hvad der i 
disse Dage er oplyst, besveget den af­
dødes Bo for ca. 30,000 Kr., hvilket 

er den Formue, Rode efterlod sig. 
Tyveriet er først opdaget i de sidste 

Doge ved Opgjørelfen af Efterladen­
skaberne. Rode havde kort forinden 
fin Død ordnet olle fine Affærer. Et 
Par Dage efter, at Dødsfaldet var 
indiraadt, teiste Fuldmægtig Møller; 
han foregav, at han vilde blive borte 
et Par Dage, men kom settere ikke mere 
tilbage. 

Bedragerierne er udførte paa føl­
gende Maade: Af et Depositum i en 
af Bankerne har dett paagjældende 
ved falskelig at efterflriue Rodes 
Navn poo en Fuldmagt hævet et stør­
re Beløb af Nationalbankaktier. Af 
famine Depositum har han fettere hæ­
vet et lignende Beløb i Bankaktier, 
hvilket han da skaffede sig udleveret 
ved i en ham medgivet, af ham selv 
med fornøden aabett Plads nedskreven 
Fuldmagt at indflyde en Linie, hvori 
bemeldte Bankaktier optoges. Sene­
re har hon paa ett ham af Rode i on­
det Øiented leveret Kontrabog med en 
af Bankerne fimet vedkommende Kli­
ents Underskrift og derpaa hævet Bo­
gens Beløb, 9000 Kr. Naar Opgjør 
og Eftersyn af Deposita ved Aarets 
Udgang fluide havde fundet Sted, 
maatte de begaaede Fakta være blev­
ne opdagede, men da Rode afgik ved 
Døden i Begyndelsen af December 
Moaned, var dette endnu ikke fleet. 

En Uges Tid efter Rodes Døb rei­
ste Bedrageren bort under Foregiven-
de af ett nødvendig Reise til sin Fa­
milie poo Langeland. Hatt modtog 
da ca. 5000 Kr. af nogle ham til In­
kassation leverede Kupons og lod først 
høre fra sig paa Veien til Amerika. 
Han har senere skrevet hjem fra Chi­
cago og tilstødet alle de begaaede Be­
dragerier, hvis samlede Beløb udgjør 
omtrent 35,000 Kroner. 

Af Rodes Bo er alt dækket og Rede 
og Rigtighed aflagt til alle Rodes 
Klienter, og ingen anden har Spor of 
Skyld eller Ansvar for det begaaede, 
idet de paagjældende Forretninger 
udelukkende lededes af Rode selv med 
Assistance as dett paagjældende betro­
ede Kontorbetjent. (Nord. Bl.) 

— Gammelt Brudepar. Den 20be 
Febr. viedes et ældre Par i Gudbjerg 
Kirke ved Svendborg. Brudgommen 
var 63 Aar og Bruden 60 Aar. Beg­
ge havde været gifte i Forveien, den 
første i 1 Aar og den sidste i 38 Aar. 

— Blodforgiftning. En ting Pi-
ge, der tjente hos en Gaardmand i 
Lnnd paa Sjælland, mærkede forleden 

medens hun stod otier Vaskebaljen, et 
Stik i den høire Haand. Ved Ef­
tersyn viste der sig i Haonden en liden 
Prik, som knapt var tit at opdage. 
Snart efter begyndte Haonden at 
hovne, hvorfor hun den følgende 
Morgen gik tit Lægen. Denne syn­
tes imidlertid ikke at ændse det ringe 
Saar. Men snart efter viste det sig, 
at en stærk Blodforgiftning havde ud-
brudt sig gjennam hele Legemet, og 3 
Dage efter udaandede Pigen under 
mange Smerter. 

Kirken er en Trællekvinde under 
Staten. Statskirken er imod Guds 
Ord. Vi længter efter Frikirken som 
efter Morgenrøden. 

Sao udraaber Præst efter Præst og 
Lægmand efter Lægmand paa det fir-
telige Landsmøde. 

Hvorfor blir de da staaende i Stats­
kirken? („V. G.") 

Ogsaa en Trøst. Prosessoren (flal 
trøste sin afdøde Kollegas Enke): 
»Ja, ja, kjære Frue, dett Trøst hove 
vi dog, at vi kunne gjensinde Deres 
afdøde Mand i — Konverfations-
Lexikonet. 

Reddede hanS Liv. 

Mr. D. I. Wilcoxfou fra Horse 
Cave, Kt)., siger, at han i mange Aar 
led af Phthisic og Diabetes. Smer­
ten var utaolelig og vor nær ved un­
dertiden at forvolde Krampe. Han 
forsøgte Electric Bitters og erholdt 
Lindring ved den første Flaske, og 
efteråt have brugt sex Flasker var han 
fuldkommen frifl og vor bleven atten 
Pund tyngre. Hon siger, at han 
tror, Døden vilde være indtruffet, om 
hon ikke havde erholdt Lindring ved 
Electric Bitters. Sælges for 50c 
Flasken ved N. I. Mortensen. 

Vidunderlig Redning. 

W. W. Reed, Apotheker i Winches­
ter, Ind., striven „En af mine Kun­
der, Mrs. Louisa Pike, Bartoma, 
Randolph Co., Ind., led længe af Tæ­
ring og var opgivet af sine Læger. 
Hun hørte om Dr. Kings nye Opsin-
deise mod gering, og begyndte at kjø-
be den hos mig. Inden sex Maatte 
der kunde hun gaa sex Mil til Byen 
og er nu saa frisk, at hun har sluttet 
at bruge den. Hun føler, at hun skyl­
der den sit Liv. Prøveflasker frit hos 
N. I. Mortensen. 

\V ^ N 

CASTOR IA 
for större og mindre Vörn. 

,,Castoria er |.ia vel afvaSict for 53ovn, g Castoria helbreder for Mavepine, For-
at jeq anbefaler den lom bedrecnd enhveran- » stvppclse. „sur Mave". Mavesyge, Rcrben, 
den Preskription, jcq fjender." H. A. Archer, 8 dræber Cniic, giver S ovn vg fremmer For-
M.D.. 111 To. £i:ford St.,Bn'vkIyn.N.A. |  dvielsen. Uden skadelige Bestanddele. 

The Centai-ii Company, 182 Fulton Street, N. pi. 

Gunderjons ilcjiuimmt 
Nær Coles Maflinndsalg 

Lincoln Avenue, Fergus Falls. 

God Kost og Logi for tit meget rimelig Be­

taling. Dcr ti ogsaa godt Staldrum for Heste. 
i'M'l 

Lumber! Lumber! Lumber! 
Shingle. Shingle. 

Lath. 
I. S. Billings & Co. hor fra ett og ett Haiti til to Millioner Fod of tøt 

Lumber altid paa Haonden og kan desuden fra Sagmøllen skaffe Bjælker 
eller sirflaaret Tømmer tit hvilkesomhelst Dimensioner paa fort Varsel 
Personer, som ønsker at bygge, fan vi forsyne meb Udkast og Tegninger of 
nyeste Mode faavel til Vaaningshufe og Udhuse som Kirfer og lignende 
uden extra Udgifter. Og fra vort store og udvalgte Oplag er vi istand til 
at sælge Lumber til Priser, der vil passe for Kjøberen. 

jl29tf I. S. Billings SS Cv. 

Chicago Dry Goods Store. 
Nye og elegante Varer of alle Slags ankommer daglig. 

Hvide Varer, Hvide Varer, Hvide Barer 
indbefattende 

Lawns, Nainfooks, Peques, Mulls, India-Linen ofv. 

Vi fan og vil fælge disse til lavere Priser end noget andet Hus i Byen. 

Broderier. Broderier. 
Hamburgs, Swiss og Allovers; ogsaa kulørte Broderier og Allovers til 
Priser, der vil spotte ol Konkuranee. Et stort Udvalg af nye og moderne 
Mønstre af Drefs Goods, Calicos, Ginghams, Shirtings osv. 

Vi fortsætter fremdeles at fælge ud vort Oplog af Vinterkaober og 
Floneller m. m. tit Jndkjøbspris. 

Topp Kros. & Wirth. 
221 Lincoln Avenue. 


